Servorum Beatae Mariae studia e Codice Bibl. Nat. Florent. ms. 8. E. 1402 illustrantur.

Libros de Ordinibus typis mandatos cum suo loco memoraverimus, supervacnum fore iterum hic recensere.

Grates sinceras praestantissimis viris, quorum patrocinio hoc opus inceptum est, non est quod iteremus. At iis qui nos in praesenti volume specialiter adjuverunt, justa pendere decet. Primum Henrico Omont, Eliae et Samueli Berger, Antonio Thomas Parisiensibus; C. Douais Tolosano; H. Rashdall, T. E. Holland Oxoniensibus; H. R. Luard, quem defunctum 1 Maii 1891 plangimus, et Franc. Jenkinson Cantabrigiensibus; E. M. Thompson et G. F. Warner Londiniensibus; Lud. Krehl Lipsiensi; A. Goldmann Vindobonensi; J. Staender Vratislaviensi; S. Riezler et P. Odiloni Rottmanner Monacensibus; Th. de Liebenau Lucernensi; C. Malagola Bononiensi; P. Wenzel Romano. Grates etiam debemus C. Eubel, O. M., Romae commoranti, qui nobis in componendo Indice rerum non minimi auxilii fuit. Neque ingrali erimus erga Paulum Delalain, qui volumen difficultatibus refertissimum summa diligentia et prompto acumine direxit, plagulasque legendo fecit ut illud correctum proferretur.

Parisiis, 8 Septembris 1891.

1. V. tom. I, n° 118, not.

2. V. tom. I, n° 361, not.

CHARTULARIUM
UNIVERSITATIS PARISIENSIS

PARS SECUNDA

AB ANNO MCCLXXXVI USQUE AD ANNUM MCCCL

SECTIO PRIOR

RES PROPRIE AD UNIVERSITATEM PERTINENTES

531. *Confirmatio regis Philippi IV super modo jurandi praepositorum.*

1286, mense Februario, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Omnibus prepositis qui pro tempore Parisius fuerint constituti, salutem. Mandamus vobis quatinus si nos absentes esse contigerit tempore institutionis vestre, juramentum quod tenemini facere universitati scolarium Parisiensium dominica scilicet prima vel secunda postquam exinde submoniti fueritis ab eisdem, in una ecclesiarum Parisiensium coram predictis scolaribus prout in ipsorum continetur privilegio faciatis, non expectato mandato nostro super hoc speciali, et nostra absentia non obstante. In ejus rei testimonium presentes litteras sigilli nostri fecimus impressione muniri. Actum Parisiis anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo quinto, mense Febreroii.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 66^a, n° 8, signatum A. 6. d, olim in Arch. Univers. Superest taeniolum membranae, a tergo, rubrica similis ut supra. — Arch. Univers. Paris., Reg. 9^a, n° 71, p. 77. — Bulaeus, III, 471. Idem in tom. IV, 100 instrum. ad an. 1305, mense Februario, refert. Recte autem in *Actes concernans le droit qu'ont les maistres, escholiers et officiers de l'Université de Paris de plaider devant monsieur le presvost de Paris, etc.* (Paris, 1651), p. 1.

532. *Litterae Honorii papae IV ad cardinalem Johannem Cholet legatum, quibus abbatii et monachis Cluniacensibus conceditur facultas construendi coemeterium juxta capellam domus suae Parisiis.*

1286, Martii 18, Romae.

Dilecto filio J., tituli Sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato. Ex parte dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii Cluniacensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, Matisconensis diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum ipsi in civitate Parisiensi obtineant quandam domum, in qua quadraginta fratres Cluniacensis Ordinis studentes in theologia facultate quasi continue commorantur, predictis fratribus ad opus duntaxat eorum, habendi cimiterium juxta capellam quam habent in domo predicta, et campanas in capella ipsa ad convocabandum fratres, licentiam concedere curaremus. Nos itaque de circumspetione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus predictis fratribus, auctoritate nostra, sine prejudicio venerabilis fratris nostri .. episcopi Parisiensis et aliarum ecclesiarum civitatis prediete, concedas licentiam postulatam. Dat. Rome apud Sanetam Sabinam xv kal. Aprilis, anno primo.

Reg. Vat. Honorii IV, an. 1, ep. 399, fol. 103. — Jourdain, n° 282.

533. *Honorius IV enuntiat canonicos Parisienses insistentes Parisiis studio litterarum non teneri ad contributionem pro debitis Universitatis.*

1286, Aprilis 1, Romae.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis canonicis ecclesie Parisiensis salutem et apostolicam benedictionem. Peticio vestra nobis exhibita continebat quod, licet canonici Parisienses insistentes Parisius studio litterarum compelli non consueverint ad contribuendum in expensis et collectis, quas ab universitate magistrorum et scolarium Parisiensium fieri contingebat, immo per bone memorie .. archiepiscopum Remensem et G., episcopum Autisiodoreensem¹, habentes ad hoc a sede apostolica potestatem, ne ad contributionem hujusmodi tenerentur fuerit declaratum, tamen pretextu quarundam litterarum, per quas felicis recordationis Martinus papa, predecessor noster, dilectis filiis .. abbatii et .. cancellario monasterii Sancte Genovefe Parisiensis dedisse dicitur in mandatis ut omnes illos de dicta Universitate, qui duos solidos parisiens. in communi bursa cum sociis in septimana ponerent ad contribuendum in expensis et collectis predictis, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, coartarent², dicti abbas et cancellarius ad instantiam dicte Universitatis super hujusmodi contributione vos impetunt et ad eam vos artare conantur. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere vobis ne per easdem litteras molestemini dignaremur, presertim cum vos studio Parisius insistendo in hospitiis cum propriis familiis sine aliis sociis habitetis, nec quicquam cum aliquibus in communi bursa ponatis, sed vos ipsi pro vobis et dictis familiis faciatis expensas³. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut, premissis veris existentibus, vos taliter ipsi studio immorantes auctoritate dictarum litterarum ad contribuendum in expensis et collectis hujusmodi minime teneamini, nee ad id per eosdem abbatem et cancellarium compelli aliquatenus valcatis. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc. Dat. Rome apud Sanctam Sabinam kal. Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Duo originalia in Arch. nat. Paris., L. 272, n^o 9 et 9^{bis} cum sigillo. *Vidimus* officialis Paris. anni 1307 ibid. n^o 9^{ter}. Altero scriptura ejusdem temporis inventur : « Capitulum Parisiense habet privilegium, quod non potest citari ab Universitate nec pena infligi si non vadat, et ultimam personem ecclesiastice Paris. haberent tale vel melius. Item capitulum habet privilegium quod scolares non possunt capere domos ad taxationem et quod non teneatur ad contributionem, cuius copiam vobis mitto, alias mittam copiam aliorum », et infra : « Tradatur Emanueli procuratori Capituli Paris. » — *Magnum Pastorale*, ibid. LL. 175, p. 573. Guérard, *Cartul. de l'église Notre-Dame*, II, 394.

1. Cf. *Chartul.*, tom. I, p. 482. — 2. Cf. ibid. n^os 512, 513. — 3. V. ibid. n^o 520.

534. *Sententia capituli Parisiensis contra nonnullos clericos chori ecclesiae Parisiensis, qui scholarem quemdam Parisiensem interfecisse arguebantur.*

1286, Aprilis 9, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Universis presentes litteras inspecturis, capitulum Parisiense salutem in Domino. Severitatis aut clemencie gloria non est in judiciis affectanda,

set, perpenso iudicio in delictis perpetratis sunt pene, prout res expostulat, statuende. Ea propter, cum nobis, capitulo Parisiensi, fuisse ex parte venerande Universitatis Parisiensis expositum quoddam homicidium in personam eujusdam scolaris Parisiensis perpetratum in paraviso vel prope, et quosdam alios excessus perpetratos fuisse die veneris ante brandones¹; et quod quidam clericu de choro nostro, videlicet Thomassinus Coillote, Johannes Boiliaue et Colinus Martelli, presentes interfuerant, operam, consilium et auxilium dederant in predicto facinore perpetrando: suimus ex parte Universitatis postea requisiti, quod super premissis exhiberemus mature justicie complementum. Nos autem requisitioni predicte benigniter inclinati, veram dilectionem et affectionem quam habemus erga dictam Universitatem servare merito cupientes, magistros Johannem de Bertencuria, Dudonem et Henricum dictum Tuebuef, canonicos nostros in capitulo, deputavimus ad inquirendum super premissis plenariam veritatem. Predicti vero canonici vice nostra et mandato processerunt ad inquirendum veritatem, peritis in utroque jure presentibus, diligenter. Et de consilio eorumdem fecerunt predictos Thomassimum, Johannem et Colinum jurare, tactis sacrosanctis Evangeliiis, quod super premissis dicerebant veritatem. Verum, quia per confessiones eorundem non potuit constare de veritate facti, testes fuerunt producti super premissis et eadem tangentibus, et diligenter per dictos concanonicos examinati. Tandem depositionibus testium in capitulo publicatis et diligenter examinati, mandavimus pro clericis supra dictis. Et ipsi presentes in capitulo a nobis interrogati utrum ratam et gratam haberent inquestam predictam, et utrum vellent stare ordinacioni nostre super premissis, responderunt quod sic. Et hoc juramento proprio firmaverunt. Verum quia per depositiones testium predictorum non potuimus eosdem invenire adeo culpabiles, quod de jure condempnare possemus ipsos ad penam homicidii sustinendam, licet in quibusdam aliis inventi fuerint excessisse: nos, deliberatione super premissis habita diligent, adhibita sollemnitate que in talibus fieri consuevit, de consilio peritorum, per nostram diffinitivam sententiam ordinamus et statuimus in hunc modum, videlicet, dictos Thomassimum et Johannem ex nunc beneficio quod habent in ecclesia nostra Parisiensi, scilicet denariis matutinalibus et choro nostro Parisiensi, imperpetuum privantes; item, quod a die qua exhibunt de carcere nostro, iter arripiant ad Romanam curiam propter sue absolutionis beneficium impetrandum; item, quod a die predicta extra dyocesim et civitatem Parisiensem moram contrahent per triennium, nullatenus reversuri donec dictum triennium sit elapsum. Dictum vero Colinum Martelli ex nunc privamus imperpetuum choro nostro; item, quod a die qua exhibit de carcere nostro, accedet ad sedem apostolicam, sue absolutionis beneficium petiturus; item, quod a die predicta extra dyocesim et civitatem Parisiensem moram contrahet continue per triennium, et quod antea non redibit, nisi veneranda Universitas predicta velit eidem super reversu ad civitatem et dyocesim facere gratiam specialem. Et ad hoc predictos Thomassimum, Johannem et Colinum in scriptis per nostram diffinitivam sententiam condempnamus. Datum et actum

in capitulo Parisiensi, anno Domini M^oCC^o octogesimo quinto, die martis post Ramos palmarum.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 21. f, cum sigillo capitulo Paris. — Jourdain, n^o 283.

1. Martii 1.

535. *Honorius IV Philippo regi Franciae indulget, ut sex clericorum ejus, qui se Parisiis litterarum studio contulerint, redditus suorum beneficiorum percipiant.*

1286, Aprilis 27, Romae.

Honorius carissimo in Christo filio Phylippo regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Iudulgemus ut Dat. Rome apud S. Sabinam v kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Originale in Arch. nat. Paris., l. 692, n^o 141. — Tardif, *Priviléges spirituels de la couronne de France*, p. 81. — In Arch. nat. L. 272, n^o 15, *Vidimus* officialis Paris. epistolae Honorii IV ad abbatem S. Dionysii sub eadem temporis nota de eodem argumento directae. Simile privilegium in tom. I *Chartul.*, n^o 507.

536. *Capitulum generale Ord. Praed. sub Munione generali Parisiis celebratum fratibus doctrinam venerabilis magistri Thomae de Aquino commendat.*

1286, Junio ineunte, Parisiis.

Districte injungimus, ut magistri in theologia et lectores nomine fratris proprio nominentur, nec in tabula chori vel seruptioni sub nomine magistri vel lectoris aliquatenus annotentur.

Item, districtius injungimus et mandamus, ut omnes et singuli fratres, prout sciunt et possunt, efficacem operam ad doctrinam venerabilis magistri fratris Thome de Aquino, recolende memorie, promovendam et saltem ut est opinio defendendam. Et si qui contrarium fecerint, sive sint magistri, sive baccellarei, lectores, priores et alii fratres etiam aliter sentientes, ipso facto propriis officiis et gratiis Ordinis sint suspensi, donec per magistrum Ordinis vel generale Capitulum fuerint restituti. Et nichilominus per prelatos suos vel visitatores secundum culparum exigentiam condignam reportent penam.

Committimus magistro Ordinis ordinationem studiorum generalium ut ipse de magistris et baccellareis ordinet et disponat prout generali utilitati Ordinis viderit expedit¹.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martene, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1817.

1. Haec ultima ordinatione, solum ex ms. Ruten., in omnibus Capitulis generalibus repetitur; plerisque legitur: « Ordinationem studii Parisiensis et aliorum studiorum generalium ». Cf. *Chartul.*, tom. I, n^o 397. Omittimus in sequentibus hanc ordinationem afferre.

537. *Philippus IV de duabus capellaniis Universitatis Paris. a conventu S. Germani de Pratis instituendis.*

1286, mense Julio, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum pro conflictu diu habito inter homines ville Sancti Germani de Pratis juxta Parisius et quosdam scolares Universitatis Parisiensis, in quo quidem conflictu magister Gerardus de Dola et filius Petri sigillarii vulnerati fuerunt, et ex illa vulneratione postmodum obierunt¹, per diffinitionem seu ordinationem inclite recordationis karissimi domini et genitoris nostri Philippi Francorum regis, quantum ad eum spectabat, pronunciatum fuerit, quod .. abbas et conventus Sancti Germani de Pratis duas capellanias perpetuas instituerent pro animarum dictorum duorum clericorum intersectorum remedio : unam videlicet in ecclesia Vallis Scholarium Parisius, in qua unus ex fratribus ejusdem loci pro remedio anime dicti defuncti Gerardi de Dola, qui inibi sepultus est, perpetuo celebrabit, et aliam in capella veteri Sancti Martini juxta muros abbacie, in qua unus capellanus pro defunctis perpetuo celebrabit. Et quod utramque capellaniam dicti abbas et conventus de viginti libris parisiens. annui et perpetui redditus dotarent. Nosque ratione excambii a dietis .. abbatte et conventu nobiscum² facti de suis nundinis Sancti Germani, quas nobis et successoribus nostris in perpetuum dimiserunt pro quadraginta libris parisiens. annui et perpetui redditus, quas ad opus dictarum duarum capelliarum pro ipsis tenemur assignare, dietas quadraginta libras parisiens. assidemus et assignamus in Castelletto Parisiensi per manum prepositi Parisiensis qui pro tempore fuerit in perpetuum annis singulis capiendis duobus terminis, videlicet in festo Omnium Sanctorum a priore et fratribus ecclesie Vallis Scholarium Parisiens. decem libras; et ab alio capellano qui capelle Sancti Martini predicti deserviet decem libras; et in Ascensione Domini a dietis priore et fratribus decem libras; et a capellano Sancti Martini predicto decem libras. Volumus igitur et precipimus, ut quicumque prepositus Parisiensis pro tempore fuerit, predictas quadraginta libras annui et perpetui redditus, sicut predictum est, persolvat, nullo alio nostro vel successorum nostrorum mandato super hoc expectato. Que ut perpetue stabilitatis robur obtineant. presentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari. Actum Parisius anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto, mense Julio.

Originale in Arch. nat. Paris., K. 36, n° 3, cum sigillo regio viridis col. filis vir. et rub. suspenso. Pertinebat ad Arch. Univers. (C. 6. a). *Vidimus* ab Oudart de la Feuille, garde de la prevosté de Paris (le mardi apres la S. Bertelemi, 1286) ibid. sub eodem n° conservatur. Aliud *Vidimus* officialis Paris. an. 1318, Maii 12, ibid. M. 67^a, n° 1; quod pertinebat ad Arch. Univers. (C. 6. b). *Vidimus* hujus chartae et n° 482 tomii 1 *Chartul.* officialis curiae Paris. an. 1318, die veneris 12 Maii, in *Mémoires historiques sur les bénéfices*, etc. (Paris, 1675), p. 8 sq. — Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 81, n° 81. Cod. Hareur., fol. 71. Bulaeus, III, 480.

1. Cf. *Chartul.*, tom. I, p. 564, 567. — 2. Cum Philippo III. Vid. n^o 524, 525.

538. *Honorius IV venditionem cuiusdam peciae terrae in loco qui dicitur Cardinetum sitae fratri Juvenali, Ord. Eremitarum S. Augustini vicario et procuratori, ad opus ipsorum fratrum Parisiis studentium, ab abbe et conventu monasterii S. Victoris factam confirmat.*

1286, Novembri 15, Romae.

Dilectis filiis .. priori generali et fratribus Heremitarum Ord. S. Augustini. Petatio vestra Dat. Rome apud S. Sabinam xvij kal. Decembris, anno secundo.

Reg. Vat. Honorii IV, an. 2, ep. 192, fol. 181^b. Inseritur instrumentum Novembri an. 1286. Pron, *Les Registres d'Honorius IV*, n° 689. Originalia in Arch. nat. Paris., L. 273, n° 26-29. — Ibidem tres aliae epistolae ejusdem generis sub eadem temporis nota, per quarum unam venditio cuiusdem peciae in praedicto loco a capitulo Parisiensi facta (Reg. ep. 191; Empoli, *Bull. Ord. Eremit. S. Augustini*, p. 156), per alteram venditio ab abbe et conventu S. Victoris facta (Reg. ep. 193; Empoli, p. 154), per tertiam contractus inter fratres Ord. S. Augustini et abbalem S. Victoris super terram in praedicto loco ab Agneta relicita Auberti dicti *ad Fabas* fratibus venditam (Reg. ep. 194; Empoli, p. 159), confirmatur. Vide tom. I *Chartul.*, p. 637 et notam, et Torelli, *Scoli Agostiniani* (Bologna, 1678), V, 54 sqq. Apud Cardinetum non diu morabantur. Cf. infra n^o 583, 586.

539. *Relatio (magistri Godefridi de Fontibus?) de congregazione Parisiis coram magistris et scholaribus Parisiens. habita contra fratres Praedicatores et Minores de privilegio confessiones audiendi.*

1286, mense Decembri, Parisiis.

No veritis quod prelati regni Francie convenientes Parisius, longa ibidem prehabita deliberatione, vocari fecerunt per precones in singulis scolis et rogari omnes magistros cuiuslibet facultatis, bachelarios et omnes studentes ut dignarentur venire, ea que eis proponerentur, audituri. Convenerunt igitur die sequenti festo Nicolai¹, magistri omnes et scolares et fratres de quolibet Ordine potiores in sala episcopi Parisiensis, ubi erant quatuor archiepiscopi et viginti episcopi congregati. Surgens autem archiepiscopus Bituricensis², magnus per omnia clericus, primo fecit sermonem de caritate, et fuit hoc thema suum : *Fratres, ut sciatis, que sit longitudo, latitudo, altitudo et profundum caritatis*, etc. Et conclusit primo³ quod vera caritas ipsos impelleret providere saluti gregis sibi commissi; secundo conclusit quod fortitudo caritatis ipsos armaret ad errantibus obviandum; tertio conclusit quod ex debito caritatis et officii sui, si necesse esset, animas proximis ponere tenerentur; quarto conclusit quod ex caritate quilibet deberet esse suis contentus, nec officium alterius sibi usurpare, quia ecclesiasticus ordo confunditur, nisi unicuique jus suum observetur. Sed heu! hodie ista caritas refriguit, et ecclesiasticus ordo penitus est confusus, quia multi mittunt falcam in messem alienam, ita ut jam ecclesia monstrum dici possit. Sicut enim in corpore naturali contingit, quod monstrum dicunt, cum membrum unum alterius officium habet, sic et in corpore spirituali, scilicet ecclesia, cum utique litterati et prudentes fratres, videlicet Majores⁴ et Minores, officium nobis specialiter cominissimum occupant, sed injuste, cum nemo debeat sibi honorem assumere nisi qui vocatur⁵ a Domino tanquam Aaron. Quia igitur super isto sepe rogavimus fratres⁶ personaliter, per dominum regem quoque et per alios magnates rogari fecimus, ut a nostro officio cessarent, nec fecerunt, sed quasi nobis invitis predicaverunt per

singulas dyoceses et confessiones audiverunt, dicentes super hoc privilegiis papalibus se munitos : venimus ad vos qui presentes sumus et habemus litteras de ratihabitione omnium episcoporum regni Francie ad conquerendum vobis de tanta fratrum insolentia, quia quod nos sumus, vos eritis, credo enim quod non sit hodie prelatus inter nos, qui de hac Universitate⁷ non sit assumptus. Rogavimus preterea et rogari fecimus dictos fratres ut dicta privilegia mitterent ad sedem apostolicam a domino papa lucidius interpretanda, quod similiter facere renuerunt. Ut ergo discutiatis et videatis quid juris eis concessum sit ex ipsis privilegiis, decrevimus vobis publice legi. Et statim quidam alter surgens in publico ambone legit privilegia, et postea legit constitutionem Innocentii III, que hiis contradicit, ut ibi ostensum fuit, et ad quam utrumque privilegium remittit, utpote illi constitutioni derogans. Hec constitutio habetur in v Decretalium et incipit sic : *Omnis utriusque sexus.*

His lectis surrexit episcopus Ambianensis⁸ maximus jurista et de articulo ad articulum currens ostendebat liquide per jura per omnia predictae constitutioni in nullo per predicta privilegia derogatum, nec licere fratribus confessiones audire et penitentias injungere sine episcoporum et parochianorum sive plebanorum licentia speciali, nullo fratrum in unico verbo contradicente. Rogavit ergo dominus episcopus Universitatem, ut eis in hoc easu assistere dignaretur, quia ipsi firmiter omnes et unanimiter diffinivissent usque ad sanguinem tali injurie obviare. Hec facta fuerunt die sabbati.

Sequenti die, dominica⁹ scilicet, unus de Ordine Minorum apud fratres Majores fecit sermonem, quod prius, ut credo, visum non est, et paucis verbis finiens sermonem incepit loqui de materia supradicta, et replicans singulos articulos, prout poterat melius, pro ordine exponebat, adjiciens, quod si voluissent dictis privilegiis uti, latius potuissent. Dicebat etiam quod cum predicta privilegia impetrarent, dictus Ambianensis episcopus presens existens totis viribus resistebat : immo omnes prelati nuntios ad curiam miserunt, et minime processerunt, quia dum pape ipsi fratres modum utendi, quo usque fuerant dictis privilegiis [usi], exponerent, papa respondit : Placet. Volunt autem, ait, et exigunt iterum prelati a nobis ut mittamus privilegia nostra ad curiam ad interpretandum : quod fatum nimis esset, quia sic daremus locum et occasionem revocationi nobis date [potestatis]. Preterea noster minister noviter obiit¹⁰; magistrum quoque Ordinis Majorum presentem non habemus¹¹ : unde non immerito de tam arduo facto pro toto Ordine sine illis nos intromittere non audeamus. Rogamus ergo vos ut nos excusatos habeatis et tam leviter adversum nos non moveamini, quia nequaquam Universitatis vilius membrum sumus.

Sequenti die agebatur festum Conceptionis beate Marie¹² apud fratres Minores : et ecce unus Majorum faciens sermonem, ad eundem finem, ut dicam breviter, perducebat. Et credo ibi impleta est scriptura que dicit : Facti sunt amici Herodes et Pilatus ipsa die.

Ceterum in vigilia beati Thome iterum prelati preconizari fecerunt per scolas, ut omnes dominica, tertia sequenti die¹³, hora sermonis ad Sanctum Bernardum convenirent.

** *Chart. Unit. Paris. II, 1.*

Quod factum est. Et surgens quidam magister in theologia fecit sermonem de hoc themate : Prope est Dominus, et multis auctoritatibus et verbis arguit generaliter illos, qui dominis suis et prelatis contemnerent obedire. Fine dato verbis, surrexit episcopus Ambianensis, cum quo tamen erat ibi archiepiscopus Remensis¹⁴, et procedens in dicto themate, scilicet : Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate, divisit triplicem veritatem juxta illos versus, qui in glossa Decretalium sepe ponuntur :

Est verum vite, doctrine, justitieque.
Primum semper habe, duo propter scandala linque,

ostendens per multas auctoritates theologie, canonum et legum et evidentibus factis, fratres non habere veritatem vite, quasi de hypocrisi ipsos arguens manifeste; nec veritatem doctrine, quia corde fel gererent et ore duleia predicarent; non veritatem justitie, quia aliorum sibi officia usurparent. Et his finem imponens legi fecit iterum ibi dicta privilegia cum dicta constitutione : *Omnis utriusque sexus*, et applicans singula singulis lucidiis ostendebat per privilegia sepe dicta in nullo dictae constitutioni : *Omnis utriusque sexus*, penitus derogari. Illo facto ait : « Andivi quod fratres dicebant, me presentem fuisse quando privilegia impetrabant. Et verum est. Immo cum ad me pervenit fama hujusmodi, ivi ad papam reclamans et petens dicta privilegia revocari; sed sequenti die a domino papa ad remotas partes super arduis negotiis missus fui, ita quod tunc de hoc finem habere non valebam. Misimus et postea nuncios nostros pro eadem causa ad curiam, quos fratres dicunt [nichil] profecisse : sed falsum dicunt, quia litteras nobis retulerunt potiorum in curia sigillis sigillatas, quas domino regi sepe ostendimus et vobis omnibus ostendere breviter volumus, quibus dominus papa nobis promisit dicta privilegia vel penitus revocare, vel interpretatione lucidiis explanare, quas speramus sub bulla papali brevi habituros¹⁵ ». Ad ultimum petivit dominus episcopus omnes eujuscunque nationis ut hec privilegia transcriberent et ad partes suas mitterent, ut omnibus appareat, quid per predicta privilegia fratribus sit concessum. Super his postea¹⁶ disputatum fuerat a magistro Egidio de Ordine Augustini, qui modo melior de tota villa in omnibus reputatur¹⁷, et determinatum fuit ab eodem, quod episcopi essent in parte longius saniori. Quarum determinationum copiam propter novitatem habere ad presens non potui. Sed tamen si habere potuero, mittere non tardabo. Et ecce privilegia fratrum.

Bibl. Wolfenbüttel, cod. Helmstad. 743. 8 (818) fol. 21. — Flacius Illyricus, *Cat. test. verit.* (Genevae, 1608), p. 1721. Ex ipso Bulaeus, III, 465. Cf. tom. I *Chartul.*, p. 596, nota. — In *Hist. litt. de la France*, XX, 148 assignatur an. 1282; XXI, 23, 553 sqq. (V. Le Clerc); XXV, 387 (Hauréau) an. 1283. In tom. XXX, 428, nota 1, cognoverunt annum istum cum relatione instrumenti non cohaerere, et nunc assignant an. 1281. Hunc etiam annum non convenire, sed solum an. 1286, in notis probabimus, sicut jam Ehrle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt.*, I, 391, n., fecit.

1. An. 1286 festum Nicolai (6 Dec.) incidit in feriam sextam, dies sequens erat sabbatum, quod cum relatione congruit. V. Le Clerc, I. c., p. 23, perperam assignat 4 Decemb. An. 1281 dies sequens festum S. Nicolai erat dominica, et dies sequens primam disputationem non dominica, sed feria secunda. — 2. Simon de Beaulieu. — 3. Ms. perperam : « post », ed. : « postea »

— 4. I. e. fratres Praedicatorum. — 5. Ms. : « notatur ». — 6. Deest in ms. — 7. Scil. Parisiensi. — 8. Guillelmus de Macon. Cf. de ipso *Hist. litt.*, XXV, 380 sqq. — 9. 8 Decembris. — 10. Frater Arlotto de Prato (v. tom. 1 *Chartul.*, p. 595 sq) an. 1285 circa Pentecosten (Maii 13) electus est minister generalis, et « quasi per annum vixit in ministerio ». Bernardus de Bessa apud Ehrle in *Zsch. f. kathol. Theologie*, 1883, p. 349. Salimbene, *Chron.* ed. Parm. p. 337. Tempore disputationis Parisiis mense Decembri an. 1286 habitae jam mortuus erat, et vacabat officium; novus minister generalis, Matthaeus de Aquasparta, an. 1287 in capitulo Montispessulanii, electus est. Cf. Bessa I. c. et *Chron.* XXIV *generalis* ad hunc annum. Per totum annum 1281 vivebat minister generalis, scilicet Bonagratia (1279-1285). Cf. Bessa I. c. Cum hoc cohaerent, quae Johannes de S. Benedicto, quantum ad hanc disputationem, in suo sermone refert, Minores dixisse ministrum generalem eorum apud Montispessulanum in Capitulo generali in Pentecoste eligendum esse. Bibl. nat. ms. 3120, fol. 37; Quétif-Ehard, *SS. Ord. Praed.*, I, 406. De hoc sermone et quod an. 1287, Januarii 26, dictus fuerit, vide infra n° 543. — 11. Sic et Johannes de S. Benedicto in citato sermone asserit, Praedicatorum dixisse magistrum suum abesse in Flandria vel Hispania, sed sperare ipsum esse in Capitulo generali apud Burdigalam. At Capitulum generale Burdigalae an. 1287 fait celebratum; ultimum anno 1277 ibidem habitum fuerat. Qnod utique anno 1281 minime convenit. — 12. Propter dominicam Adventus, quae est privilegiata, non potuit celebrari 8 Decembris. — 13. Vigilia S. Thomae est 20 Decembris, et tertia dies anno 1286 erat dominica IV Adventus, 22 Decembris. An. 1281 vigilia S. Thomae erat sabbatum, proinde dominica secunda dies. — 14. Petrus Barrette. — 15. Bonifacius VIII tantum an. 1298, April. 21, in Consistorio (Guill. de Nangis, ed. Gérard, I, 303) et an. 1300, Febr. 18, privilegia Praedicatorum et Minorum per Constitutionem *Super cathedraliam* quantum ad (predicationes) confessiones audiendas (et sepulturas) in sensu episcoporum restrinxit (Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 6, ep. 40, fol. 280. Cod. Vat. Ottob. 15, fol. 120. Sbaralea, *Bull. Francise*, IV, 498, n° 179. Clement. lib. 3, tit. 7 de sepult., c. 2; Extrav. comm. lib. 3, tit. 6 de sepult., c. 2). Benedictus XI, an. 1304, Febr. 17, revocatorium *Inter cunctas Constitutionis Bonifacii VIII promulgavit*. (Reg. Vat. Benedicti XI, fol. 210^b, ep. 67. Extrav. comm. lib. 1, tit. 7 de privil., c. 1); Clemens vero V decretalem Benedicti, cum pacis fructum non attulerit, sed potius discordiae fomentum non modicum ministraverit, omnino abrogavit et constitutionem Bonifacii VIII innovavit. Clement. I. c. — 16. I. e., post an. 1286, fortasse an. 1287. — 17. Sie et supra memoratus Matthaeus de Aquasparta, card. Portuensis, annis pluribus elapsis pro defensione Bonifacii VIII adduxit : « non potest rex (Philippus) conqueri, quod extranei instituantur in regno suo. Bene verum est, quod summus pontifex dominus noster posuit fratrem Egidium de Roma de Ordine Augustinorum; non insisto ad ejus commendationem, sed tamen vos scitis, qualis clericus est, ipse est magister in theologia, et fuit nutritus et educatus in regno illo ». Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15004, fol. 83. *Hist. du different entre le pape Boniface VIII et Philippe le Bel* (Paris, 1655), p. 76.

540. *Per plures magistros theologos Parisiis determinatur, quod nec rex Philippus IV nec monachi S. Dionysii cor Philippi III dare, neque fratres Praedicatorum praedictum cor, dispensatione dumtaxat sunimi pontificis, retinere possent.*

1286, Parisiis.

Contin. chron. Girardi de Fracheto in *Recueil des Historiens des Gaules*, tom. XXI, 7. *Les grandes chroniques de France*, ed. P. Paris, V, 86 sq. — Cor Philippi III, jubente Philippo IV, ad sepiendum traditum est fratibus Praedicatoribus, quamquam monachi S. Dionysii illud postulabant. Cf. Boutaric, *La France sous Philippe le Bel*, p. 421; Langlois, *Le règne de Philippe III*, p. 165.

541. *Capitulum generale Ord. Praed. sub Munione magistro generali Burdigalae celebrato ordinat de studiis Ordinis in conventu Parisiensi.*

1287, Maij exente, Burdigalae.

Ordinamus et volumus quod magistri in theologia actu regentes Parisius non se absentent tempore lectionum nec vacationum, nisi forte per tres septimanas vel per mensem ad plus pro causa necessitatis, et hoc de licentia magistri Ordinis vel provincialis Francie, ita tamen quod alter eorum semper remaneat in conventu.

Item¹ rogamus magistrum Ordinis, ut quam cito poterit mittat Parisius aliquem fratrem vel aliquos, qui auctoritate sua inquirant de quibusdam studentibus, nec non et aliis qui diemntur nuper turbationem fecisse in conventu Parisiensi, et secundum quod

invenerint, arcus puniant turbatores. Et si eis visum fuerit pro pace dicti conventus, possint studentes extraneos ad suas provincias remittere, vel etiam alios mutare et mittere de conventu, et a suis officiis absolvere.

Absolvimus G. de Odone, provincialem Anglie, et assignamus eum conventui Parisiensi ad legendum Sententias².

Mss. Rem. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Marlène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1821.

1. Haec ordinatio unacum sequente ex ms. Ruten. tantum. — 2. In Actis Capit. generalis anni sequentis apud Luccam celebrato legimus : « Cum propter absentiam fratris G. de Odone, qui non acquieavit ordinationi precedentis Capituli Burdigalis celebrati de se facte, et scola nostra Parisiensis dum vacaverit in magnum Ordinis confusionem et studii jaeturam, ejus correctionem magistro Ordinis committimus faciendam ». Repeletur deinde ordinatio de magistris theologiae supra loco primo posita. Marlène, l. c., p. 1825.

542. *Statutum Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini Florentiae sub priore generali Clemente da Osimo celebrato de sequenda doctrina Aegidii Romani, et de superioribus conventuum in quibus est studium generale.*

1287, mense Maio, Florentiae.

Quia venerabilis magistri nostri Egidii¹ doctrina mundum universum illustrat, diffinimus et mandamus inviolabiliter observari ut opiniones, positiones et sententias scriptas et scribendas predicti magistri nostri omnes nostri Ordinis lectores et studentes recipient eisdem prebentes assensum, et ejus doctrine omni qua poterunt sollicitudine, ut et ipsi illuminati alios illuminare possint, sint seduli defensores².

Diffinimus ut in locis sive conventibus in quibus ordinatum fuerit studium generale, nullus in priorem, nisi distinete latinum noverit, preponatur.

Torelli, *Secoli Agostiniani*, Bologna, 1678, V, 66. Ossinger, *Bibl. Augustiniana*, I, 237. Ultima partitura et in mss. Garampi in Arch. Vat. ex Cod. Archiv. S. Augustini de Urbe, qui nunc desideratur.

1. In hoc documento Aegidius Romanus primo clare nominatur magister, nam ex instrumento infra n° 556 (Taxationes domorum) relato non appareat, an annis 1286 vel an. 1287 ante Pascha (April. 6) intelligendus sit. An. 1285 adhuc (non tantum an. 1281 in Capitulo generali Paduae celebrato) aderat in capitulo provinciali Romanae provinciae Toscanellae celebrato ut vicarius generalis et « baccalareus Parisiensis » (Torelli, l. c., p. 38). In instrumento an. 1285, Jun. 1 (Tom. I *Chartul.*, n° 522) non exprimitur character. Inter an. 1285 et 1287 proindeque Parisiis licentius est, et fuit primus magister Ordinis (v. *Chartul.*, l. c., n° 358, nota). An. 1290 ei committitur provisio studii Paris. (cf. infra n° 566) eique provisum est propter debita sua de quinquaginta libris Iuronens. bonorum Centuncellarum. Torelli, l. c., p. 904. An. 1291 vocalur in Actis Ordinis Erem. S. Augustini « magister et doctor noster ». Expenduntur « pro provisione annuali fr. Egidii magistri nostri decem floreni auri », et quaedam summa (non memorata) expenditur « pro expensis fr. Egidii Romani doctoris nostri presentis in recessione de Parisius ». An. sequenti, Jan. 6, in priorem generalem eligitar, et erat sextus, ut appareat ex tractatu Henrici de Alemannia (compos. an. 1334) *de Origine et progressu Ord. Eremit.* (Ms. in Bibl. Verodun. 41, fol. 148^b.) An. 1294 pro sua provisione annuali recipit decem florenos auri; an. 1295, April. 25, in archiepiscopum Bituricensem eligitur. (Mss. Garampi l. c. et Torelli.) Insuper vide infra in multis locis, praesertim ad nn. 1295, Maii 24. — 2. Hoc statutum, enjus fidem in dubium quis vocare posset, firmatur ex Constitutionibus Ordinis, eodem anno Florentiae approbalis, et tandem an. 1290 editis. Cf. infra n° 567.

543. *Guillelmus Matisconensis, episcopus Ambianensis, scribit Petro archiepiscopo Remensi de disputationibus cum fratribus Praedicatoribus et Minoribus quantum ad privilegium in foro poenitentiae eis datum.*

Anno 1287.

Ea que acta sunt Parisius post recessum nostrum in negocio Dei et universalis ecclesie, quod Dominus temporibus nostris reservavit declarandum super potestate clavium, quam fratres Minores et Predicatores longo tempore furati fuerant in grave periculum animarum potestatem paulatim in ecclesia surrendo intendentis acquirere, paternitati vestre dignum duximus exponenda. In primis congregati fuerunt Parisius magistri in theologia, inter quos fuerunt fratres magistri in capella episcopi Parisiensis, a quibus quesitum fuit quod illam generalem propositionem quam quidam magistri in theologia sigillaverant¹, videlicet quod omnis contritus et confessus et absolutus ab eo, qui potest eum absolvere, non tenetur eadem peccata numero iterato confiteri, nobis exponerent et utrum veritatem haberent in omni casu : qui omnes unanimiter responderunt quod de se veritatem haberet, fallit tamen in casibus et specialiter in isto casu de quo agitur virtute privilegii quod incipit : *Ad fructus uberes*², et illinet, qui sigillaverunt, videlicet prepositus Sancti Audomari³, de quo provisum est ecclesie Nerbonensi, et magister Nicholaus de Toreulari, et frater Gregorius de Valle Scolarium, qui non sigillavit, sed dedit fratribus sigillum suum ut sigillarent quid vellent, dixerunt quod ex illa generali propositione non poterat inferri conclusio quam fratres intendebant, videlicet quod confessi fratribus virtute privilegii sui non tenerentur eadem peccata numero confiteri propriis sacerdotibus, et si scivissent privilegium, nunquam illam propositionem ita crude sigillassent. Requisiti quod de hoc nobis litteram suam darent, deliberato consilio dixerunt quod ad presens non facerent, nisi prius deliberarent cum aliis qui sigillaverant, sed litteras suas darent ad dominum papam supplicantes ut illam litteram declararet et obviaret tanto periculo quod poterat contingere ex dissensione prelatorum cum fratribus, maxime cum aliqui magistri in theologica facultate prelatis in hac parte adherent. Hanc litteram dare promiserunt, sed nondum dederunt. Verumtamen omnes doctores qui hoc anno disputaverunt de Quolibet, quibus facta est ista questio, videlicet magister Henricus de Gandavo, magister Godefridus de Leodio⁴, magister Gervasius⁵, canonicus Montis Sancti Eligii, et magister Nicholaus de Pressorio pro nobis determinaverunt quod eis confitentes virtute privilegii tenentur eadem peccata numero suis sacerdotibus propriis iterato confiteri. Credimus quod hanc suam determinationem dabunt nobis sub sigillis suis; fratres Predicatores et Minores istam questionem, licet eis facta fuerit, recipere noluerunt.

Postmodum die dominica ante Natale⁶ presente domino archiepiscopo et magistris in theologia predicavimus apud Sanctum Bernardum, et ibi fuit numerus infinitus scolarium, et ibi exposuimus privilegia diligenter. Quo auditio scolares pecierunt una voce copiam privilegiorum; et postmodum habuerunt multi et magni et maxime diversarum nationum,

adeo quod, per Dei gratiam omnes scolares modo stantes pro parte nostra, modo fratres in sermonibus et in lectionibus parum loquuntur de ista materia, et apparent dolentes et confusi. Verumtamen per fatuos fratres et juvenes faciunt contrarium per villas et civitates predicari et dicunt tabelliones secum. Et congregant populum et maiores de populo et querunt : « Domini ! fratres nostri fecerunt aliqua mala inter vos ? » Respondent : « Non ». « Feceruntne fructus animarum ? » « Certe », sic dicunt beguine vel aliqui. « Placeat vobis quod faciamus sicut consuevimus ? » Et clamant aliqui de multitudine : « Placeat, placet », saltem beguine. Et de hoc faciunt fieri publicum instrumentum. Sed per Dei gratiam talibus [verbis] calliditatis et falsitati veritas prevalebit.

Postmodum⁷ dum essemus in domo nostra prope Aurelianis, visum fuit nobis expediens quod negocium et privilegia exponerentur magistris et scolaribus Aurelianensibus, qui sunt periores in jure quam Parisienses et melius intelligentes. Quod et fecimus presentibus omnibus tam juris canonici quam civilis, presente fratre Johanne de Saneto Benedicto⁸ magistro in theologia, lectoribus Predicotorum et Minorum. Et omnibus diligenter expositis et finito sermone nostro surrexit frater Johannes et dixit : « Dominus episcopus dicit multa bona et vera, quedam dubia, et quedam alia, et ad omnia ista respondemus die dominica sequente. » Et predicavit⁹, et multa dixit falsa et dubia, et pauca vera, et illa scripta fuerunt per multos scolares et tabelliones quos ad hoc miseramus. Quo auditio, reversi de Banienciao, ubi pro nostris negociis tunc eramus, mandavimus magistris quod ad omnia que dixerat frater Johannes responderemus die dominica subsequenti, in die Purificationis beate Virginis¹⁰. Et sermonem fecimus et ad omnia que dixerat respondimus per jura allegata coram magistris, qui ea non ignorabant, productis in medium libris et lectis juribus que opinionem nostram confirmabant. Quibus auditis, licet fratres qui presentes erant, dictus Johannes et alii lectores et fratres, ad aliqua vellent respondere, tunc non fuerunt exauditi immo multum sibilati; et de duabus que asserebant esse vera, adeo reprobati fuerunt quod non audebant in medium proferre litteras et instrumenta que penes se habebant. Que pro se allegabant, certi sumus quod non habent sub cōtenore sub quo habere se dicebant. Unum erat quod magistri theologie sigillaverant quod contritus et confessus, etc., non teneatnr eadem peccata confiteri, ex quo esset confessus fratribus etiam virtute privilegii. Alius casus erat quod antiquitus archiepiscopus Remensis et ejus suffraganei quedam statuta fecerant per que arctabant potestatem fratrum, et dominus Martinus dum legationis officio fungeretur eadem revocavit¹¹.

Et ut de pluribus que facta fuerant Aurelianis aliqua vobis scribam : Primum quod dicebant nos turbatores pacis, responsum fuit passive non active. Nemini facit injuriam qui utitur jure suo. *fl. de injuriis, l. Injuriarum* [47, 40. 13]; *extra de electione c. Cum ecclesia Vulterana* [1, 6, cap. 31].

Secundum quod libenter pacem haberent cum prelatis. Responsum fuit quod semper habuerunt eam quamdiu facta eorum salva conscientia sustinere potuimus, sed in casu

isto videntes animas nobis commissas exponi pericolo et decipi, saltem poni in dubio, salva conscientia non potuimus plus sustinere. Ipsi autem poterant, quia in eo statu nolebamus eos in quo fuerunt haec tenus nobiscum, quousque ipsi sensissent domini pape in premissis voluntatem. Hoc poterant facere sine pericolo animarum suarum, cum de animabus subjectorum nostrorum non tenentur respondere: nos non sic, ne sanguis earum de nostris manibus requiratur.

Tercium dixit quod nullam veritatem vite justicie vel doctrine dimitteret¹² si sibi deberet caput amputari. Responsum fuit quia que sine peccato mortali omitti non possunt, illa propter scandalum non sunt omittenda; alias seens, *extra* de novi operis nunciatione c. *cum ex injuncto* [5, 32, cap. 2]. Hanc distinctionem probat Dominus in evangelio Matthei xv et xviii; in uno scandalum permittit venire: « Sinite eos, eeci sunt et duces cecorum », in alio prohibet: « Qui scandalizayerit unum ex pusillis istis, » etc.

Quartum arguebat nos quia in sermone reprehendimus religiosos studentes in mathematicis. Ad hoc responsum fuit quod dicitur xxxvii d. *nonne in vanitate* [Decreti dist. 37, c. 3], et c. *si quis grammaticam* [c. 10]; et quia Jeronimus correptus fuit ab angelo quia legebat libros Cieheronis.

Quintum quia dixeramus tantum duos Ordines in ecclesia Dei, apostolorum et septuaginta discipulorum; loco quorum sunt episcopi et curati, xxi d. *in nono* [Decreti dist. 21, c. 2]; **lxviii** d. *quorum rices* [dist. 68, c. 6], opposuit quod Dominus preecepit Symoni quod vocaret eos qui erant in alia navi, et propter hoc papa vocavit eos et multis privilegiis decoravit; et quod sunt duo luminaria que totam ecclesiam illuminaverunt et propter veritatem fructus quos faciunt in ecclesia Dei eorum potestatem ampliavit. Ad quod respondimus quod usque ad tempora ista quod ipsos qui erant in alia navi, quandocumque rethe nostrum rumpebatur, id est non poteramus sufficere ad regimen subditorum nostrorum, eos libenter vocabamus, et quantumcumque Dominus preciperet illos vocari, ut opitulaciones nostre essent, ut dicit apostolus: nūquā tamen fecit eos apostolos vel de numero septuaginta, nec parem cum apostolis eis dedit potestatem, nec nūquā Symoni dictum fuit ut eos vocaret nisi ut eum juvarent, non ut ejus officium impedirent. Ad hoc allegabant **lxvii** d. c. *corepiscopi*, etc.; *quorum rices* [l. e. c. 5. 6]. Si habent multa privilegia credimus, sed per hoc non sunt in aliquo privilegia episcoporum revocata. Et quod non mutatur, quare stare prohibetur? Immo in omnibus est jurisdictione episcopalibus et curatorum reservata sicut apparent in textu et ad hoc xi q. l. c. *perrenit* [l. e. causa 11, qu. 1, c. 39]. Quod faciunt fructus uberes credimus, sed patres nostri quorum vires tenemus ubiores, qui per suam confessionem, predicacionem vel sanguinem acquisierunt ecclesias universas; Ordo eorum nullas, quod nos audiverimus. Ipsi deberent predicare infidelibus, non super alienum fundamentum edificare. Exemplum apostoli Pauli qui a Jerusalem usque ad mare Illyricum predicavit evangelium, non ubi nominatus erat Christus, ne super alienum fundamentum edificaret. Ad Romanos ultimo [xv, 19-21].

Sexto de privilegio Clementis (IV) dicebat quod verum est quod Clemens potestatem eorum restrinxerat, quod de casibus reservatis episcopis non se poterant intromittere; sed non erant tot casus quos nominabamus in nostris versibus. Istos casus tantum confitebatur: qui facit incestum, deflorans aut homicida, sacrilegus, patrum pereussor vel sodomita, pontificem querens nec non qui miserit ignem. Hos casus habemus per suam confessionem de quo feeimus fieri publicum instrumentum, et multum doluerunt alii fratres, maxime Minores, ad quos respondimus, quod versus nostri sequentes veri sunt qui hiis versibus continentur: transgressor voti, perjurus, sortilegusque et mentita fides, faciens incendia, prolis oppressor, blasphemus, hereticus, omnis adulter, pontificem, etc. Istos casus probamus per jura. Et oblati fuerunt libri et lecti in presencia magistrorum.....

Septimo dixit quod confitentes eis non tenentur iterum confiteri proprio sacerdoti per privilegium domini Martini, et vocabat privilegium ampliacionem potestatis. Ponit pro racione, quia injuriam fieret sacramento, si reiteretur, et quod papa non erat supra sacramenta, et quod si mandaret quod baptizaret pueros in vino, ipse non faceret. Responsum fuit quod non est privilegium ampliativum sed restrictivum, quia ex quo confitentes eis papa remittit ad sacerdotes, potestatem non habent nisi de casibus in quibus absolvere possunt simplices sacerdotes. Nam mandat papa quod sacramentum reiteretur, quia sacramentalem confessionem eis non committit. Illa est que constituta est sub pena videlicet *Omnis utriusque sexus*, illa quam quis sub spe venie pluries [pluribus] potest confiteri secundum Augustinum, de penitentia d. 1 c. *quem penitet* [de poenit. dist. 1, c. 88], quia illa est consilii quantum ad confitentes non precepti; illa que facta est de confitendo sacerdoti est precepti et non consilii. Et licet papa non possit sacramenta mutare, modum tamen tradendi sacramenta bene potest immutare, eciam sola consuetudo, xi, d., c. *ecclesiasticarum institucionum* [Deer. dist. 11, c. 5]. Item dixit quod coimmittebamus sacrilegium quia interpretabamus privilegium pape. Responsum fuit, non interpretemur qui stamus juri communii, qui petimus declaracionem, sed ipsi qui dicunt sibi jus illi declarant (*sic*), ergo sunt sacrilegi.

Sequenti die predicavit frater Minor, et multa deteriora dicit¹³.

Unde per Dei gratiam in conspectu omnium sunt confusi, nec est puer Aurelianis, quin sciat respondere eorum argumentis, et omnes juris periti satis sunt pro nobis informati. Unde, pater et domine, ista vobis scribimus, nolentes docere Minervam, sed ut in tam pio et sancto negocio, et a quo dependet status universalis ecclesie, sicut incepistis vigiletis. Ad hoc enim, ut firmiter credimus, Dominus vos vocavit et quod ordinatum fuit Parisius per vos et alios, faciatis in vestra provincia viriliter observari et per curatos vestros religiosos et alios, nec faciem eorum tueant aliqui, immo defendant, quia error cui non resistitur approbatur. Et quanquam sit veritas pro nobis, et falsitas pro ipsis, sicut totus mundus videt, scriptum est tamen: Veritas que non defensatur opprimitur. Iterum laboreis erga Senonensem archiepiscopum¹⁴ per vos vel alium, quia jam ex frigiditate

conversus est in tempore, ex quo presumitur quod de facili tale fiat, et ad Nerbonensem, Turonensem et Burdegalensem provincias de negotiis intimantes. Ceterum litteras domini abbatis Cisterciensis¹⁵, quas super missione nunciorum nostrorum recipimus, vobis mittimus. Jam episcopi de provincia vestra viriliter certant cum eis, et maxime Atrebantensis¹⁶, et ordinationem vestram plene servant. Postremo si paternitati vestre placaret, magnum et utilissimum opus facheretis Deo et universali ecclesie proficuum si ex certa scientia ad partes Aurelianenses transitum facheretis doctoribus et scolaribus negocium exponentes. Et sic esset totum negocium consummatum, quia lector Minorum post nos sermonem suum tenuit predicans absurdia et abusiva quamplurima, quibus respondissemus; sed ad nostras partes pro nostris aliis negotiis properamus. Conservet vos, etc. Datum, etc.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3120, fol. 32^b, cum inscriptione « Littera domini Ambianensis episcopi ».

1. An. 1282, mense Novembri. Vide tom. I *Chartul.*, n° 510. — 2. Martini IV. Vide ibid. n° 508. — 3. Adenulphus. Vide de ipso et sequentibus I. c. — 4. I. e. de Fontibus. — 5. Ms. : « Savarus ». Hauréau corredit « Servatius » in *Hist. litt. de la France*, XXVIII, 321. In sermone Johannis f. 36^b recte « Gervasius ». — 6. An. 1286, Decembris 22. Vide supra n° 539. — 7. Utique iam an. 1287, mense Januario. In *Hist. litt.*, XXV, 390, perperam an. 1286. — 8. Ord. Praed. Vide tom. I. — 9. Super textum : *Pacem et veritatem diligite*. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3120, fol. 35. In fine : « Iste sermo fuit factus Aurelie per fr. Johannem de S. Benedicto, magistrum in theologia, an. Dom. MCCLXXXV, dominica post festum B. Vincentii. Hubertus de S. Walerio super mare Ambianensis dioc. reportavit ». Cf. Quétif-Ehard, I, 404 sqq. In temporis notam error irrepsit. Sermo Jobannis an. 1287, Januarii 26, pronuntiatus est. Cf. notam sequentem. — 10. An. 1287 festum Purificationis (2 Februarii) revera fuit dies dominica, quod post an. 1281 nunquam evenit. Sermo episcopi exstat in ms. cit. fol. 37^b. — 11. Vide tom. I, n° 508, nota. — 12. V. supra p. 10. — 13. Sermo in ms. cit. fol. 43^b. — 14. Aegidium Cornuti. — 15. Theobaldi. — 16. Guillelmus de Isiaco.

544. Statutum facultatis artium super juramentis examinatorum S. Genovefac.

1288, Januarii 17, [Parisiis].

Noverint universi quod nos omnes et singuli magistri Parisiis regentes in artium facultate pro bono communi et honore dictae facultatis, anno Domini MCCLXXX septimo, die sabbati proxima post festum sancti Mauri abbatis, propter correctionem examinatorum, qui de cetero ad examinandum in examine Sancte Genovefe electi fuerint, statuimus que secuntur.

In primis quod dicti examinatores non audiant in uno mense ultra xlviij baccalarios, proportione, que consuevit alias in nationibus observari, servata quantum ad numerum eorundem.

Secundo statuimus quod singuli examinatores in posterum electi nomina omnium bachellariorum quos suo tempore expedient, tradent rectori in cedula in fine sui mensis. Qui rector illam cedulam, facultate ad hoc vocata, de cetero per juramentum suum in ejusdem facultatis presentia legere teneatur.

Tertio statuimus quod omnes et singuli magistri in nostra facultate regentes et de
** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

cetero incepturi per juramenta sua astringantur, quod si audiverint aliquem nominari ibi expeditum per dictos¹ examinatores, quem sciverint esse indignum, vel aliquem dignum impeditum fuisse per eosdem, illud revelabunt rectori in secreto, qui de hoc per juramentum suum fideliter et diligenter inquiret, et si invenire poterit per juramentum fide dignorum et non suspectorum per eosdem examinatores expeditum fuisse indignum, vel dignum impeditum, ex nunc dictos examinatores ab omni officio facultatis in perpetuum privamus, nisi sufficienter prout debuerint quantum ad hoc suam innocentiam instruere poterint et docere. Et quoad hec exequenda rector prout meliori modo poterit, per juramentum suum astringatur. Quod si rector negligens fuerit in premissis, ad arbitrium facultatis puniatnr.

Quarto statuimus quod gratia que quandoque a facultate consuevit concedi examinatoibus de habendo in examine predicto bachelarios sub se tempore suo, ex nunc facultati interdicatur.

Quinto statuimus quod singuli examinatores de cetero omnes quos audient suo tempore expedient vel impident simpliciter in communibus et in propriis, et, prout exigent eorum merita, citius vel tardius communis lectio assignetur eisdem.

Sexto statuimus quod si aliquis vel aliqui examinatores receperint vel receperit pecuniam sive aliquod aliud emolumentum ratione licentie obtinende, pena predicta puniantur vel puniatnr.

Septimo volumus quod omnes articuli in forma juramenti dictorum examinatorum contenti², ab eisdem sub eadem pena inviolabiliter observentur.

Ultimo statuimus quod si cancellarius S. Genovefe ista ordinatione salva ad examinandum infra festum Pasche proximo venturum nequaquam induci poterit, ista ordinatio sit irrita et inanis, et quod ipsa facultas seu magistri facultatis quo ad apertioneum examinis supradicti sit et sint in eodem statu nullatenus mutato, in quo erat et fuerint die confectionis presentis ordinationis, videlicet die sabbati supradicta, retentâ nobis et successoribus nostris plenaria potestate super oīnnibus et singulis dispensandi, prout nobis et successoribus nostris videbitur expedire. In quorum omnium testimonium et munimen sigilla IIII nationum duximus apponenda.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 3. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 3^b. Bibl. Caes. Vindob. ms. lat. 450, fol. 2 . — Bulaeus, III, 483.

1. Vindob. : « aliquos ». — 2. Cf. n° 545.

545. *Articuli quos tenentur jurare examinatores S. Genovefae.*

Vos jurabitis quod expedietis expediendos et dignos, et impediatis impediendos et indignos¹.

Item jurabitis quod nullum ponetis in manu cancellarii, sed expedietis vel impedietis simpliciter vel ad tempus.

Item jurabitis quod nec in propriis nec in communibus examinabitis extra tempus vestrum.

Item jurabitis quod nullum admittetis in examine pro causa cancellarii, nisi prius fuerit facultati juratus, cum¹ ipsem et cancellarius non juratus examinare non posset² secundum examinis libertatem.

Item jurabitis quod si tempore vestro contingat cancellarium alium loco sui in examine substituere, non sustinebitis examinare ipsum cum cancellario³, nec cancellarium cum eodem.

Item jurabitis quod si sciveritis aliquem impeditum per magistros per cancellarium expeditum, quod vos revelabitis facultati.

Item jurabitis quod nullum audietis nisi prius juraverit se determinasse Parisius vel alibi, ubi est studium generale. Et hoc more hactenus observato.

Item jurabitis quod tempore vestro nullum habebitis bachelarium nec directe nec indirecte.

Item jurabitis quod nullum, qui intraverit per rigorem, transibitis per gratiam, sed expedietis vel impedietis simpliciter eum, nisi infra tres menses suis meritis exigentibus possit et debeat expediri.

Item jurabitis quod durante auditione que est per rigorem, nullam auditionem secretariam facietis.

Item jurabitis quod ratione officii examinis nullam gratiam a cancellario requiretis.

Item jurabitis quod qui intraverit in tantum quod juraverit, si postea se absentet, non permittetis quod per totum illum annum possit recipi ad aliquam auditionem gratiosam.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 2. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 3. Bibl. Caes. Viadob. ms. lat. 450, fol. 2. — Bulaeus, III, 484, c libro procuratorum nationis Gallicanae, ubi, sicut in *Libro procuratorum Nationis Anglicanae* (Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 58^b), sequuntur etiam hi duo articuli : « Item quod a licentiandis vel in aliquo nomine ipsorum et pro ipsis nichil petetis vel recipietis, petiustis vel recepistis, peti seu recipi fecistis vel facietis per alium directe vel indirecte, videlicet pro prandio, pena, labore, examine aut quoconque alio modo dictum examen tangentile, fraude seu glossa quacunque remota. Item quod in uno mense non examinabitis nisi sedecim scolares tantum, videlicet in qualibet audizione octo, scilicet tres Gallicos aut Gallicatos, duos Picardos aut Picardizatos, duos Normannos aut Normannizatos, et unum Anglicum aut etiam Anglicatum. » Sed isti duo articuli ad an. 1338, Martii 16, pertinent, ut appareat ex instrumento ejusdem anni, a Bulaeo, IV, 112, et Jourdain, n° 374, perperam ad an. 1307 (1308) relato.

1. Cf. n° 544. — 2. Sic Viadob. Alii : « et ». — 3. Vindob. : « examinaret ». — 4. « Cum cancellario » deest in Reg. et Vindob.

546. *Nicolaus IV Johanni abbatii et conventui monasterii Claraevallis, Cisterc. Ord., permittit ut medietas ecclesiae de Roderham, Eboracens. dioec., cuius proventus fratrum Parisiis studentium usibus sunt deputati¹, propter molestatores abbatii et conventui alicujus monasterii Ord. Cisterc. ejusdem dioecesis concedatur.*

1288, Aprilis 24, Romae.

Nicolaus dil. filiis abbatii et conventui monasterii Clarevallis, Cisterc. Ordinis, Lingon. dioec., salutem, etc. Presentata nobis Dat. Rome apud S. Petrum, viij kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Originale in Arch. départ. de l'Aube (Troyes), 3 H/261. A parte aversa R. script. cap. xlvi. — Reg. Vat. Nicolai IV, an. 1, ep. 46, fol. 12^b. — D'Arbois de Jubainville, *Études sur l'état intérieur des abbayes cisterc.*, p. 367.

1. Cf. tom. I *Chartul.*, n^o 232, 233, 374.

547. *Ordinatio Universitatis Parisiensis de eundo ad funera magistrorum actu regentium in quacunque facultate.*

1288, Aprilis 30, Parisiis.

Noverint universi, magistros Universitatis Parisiensis in ecclesia S. Juliani Pauperis de communi consensu ipsorum ordinasse statuendo, et instituisse seu statuisse ordinando quod si quis magister actu regens, cujuscumque fuerit facultatis, obierit, omnes magistri in singulis facultatibus actu regentes intersint obsequiis, videlicet in vesperis et in missa. Et nullus die quo tumulatur magister redeat donec completa fuerit sepultura, nisi rationabilem causam habuerit. Et eadem die nullus magister vel bachelarius cujuscumque fuerit facultatis legere, disputare, seu determinare presumat. In cuius rei testimonium sigillum Universitatis nostre presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum in plena congregatione generali, ad hoc specialiter magistris vocatis, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo, die veneris ante Ascensionem Domini.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VI, C. 1. b. Deest sigillum. A tergo legitur rubrica ut supra. — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 74^b. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 70, sub rubrica : « Ordinatio super exequiis magistrorum in decretis et medicina ». — Bulaeus, III, 486.

548. *Nicolaus IV Nicolao de Nonancuria, cancellario Parisiensi, injungit ut fratri Johanni de Murro, Ord. Minorum, licentiam in theologia tribuat.*

1288, Junii 16, Reate.

Dilecto filio ... cancellario ecclesie Parisiensis¹. Ne thesaurus litteralis quo dilectus filius frater Johannes de Murro², Ordinis Minorum, superni numinis munere decoratus agnoscitur inutiliter occultetur, quin immo eo utilius in publicum prodeat et ubiores fructus Domino favente producat, quo latius illum contigerit revelari, discretionem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes quatenus eidem fratri,